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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Lidská práva ve vztahu k biomedicínsko – etickým

otázkám spojeným s počátkem lidského života“ je zaměřena na problematiku

lidských práv v biomedicíně a biomedicínské etice.

Na základě historie deklarovaných lidských práv je zdůrazněna potřeba

definování práv pro člověka před narozením v souvislosti s technicky i legálně moţným

zasahováním do vzniku a vývoje lidského embrya a plodu. Důleţitou částí je zpracování

současných biomedicínských lidskoprávních dokumentů, z nichţ se má odvíjet míra

a způsob ochrany nenarozeného ţivota. Zásady těchto dokumentů představují pouze

střední cestu v konfliktu zájmů vědy a nenarozeného člověka, ale také dalších aktérů.

Proto je také samostatná kapitola věnována polemice o statusu embrya, kde se ukazuje,

jaká kulturní a etická stanoviska mohou být v této oblasti rozhodující. Tím je dána

ochrana a lidská práva člověka před narozením.

Klíčová slova: lidská práva, morálně právní status embrya, biomedicína, biomedicínská

etika, ochrana ţivota

ASTRACT

The final thesis „Human rights in connection with biomedical and ethics questions

connected with the begining of human life“ is focused on the problem of human rights

in biomedicine and biomedical ethics.

The need to define rights of the human being before the birth connected with the

technical and legal possibilities of handling to the inception and the development of

human embryo and fetus is stressed. This is based on the history of declared human

rights. It is really important to show conteporary biomedical documents about human

rights. These are essential for the understanding how the human embryo and fetus shall

be protected. This documents are just the middle way in conflict of different concerns.

The detailed charter is focused on the basic dimension of biomedical ethics, on the

status of embryo. It is important part because the protection and human rights before the

birth are dependent on this conviction.

Key words: human rights, morally – legal status of embryo, biomedicine,

biomedical ethics, protection of the life
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Úvod

Jak jiţ naznačuje název práce, jejím cílem je pojednat o lidských právech

v kontextu ţivota a etických výzev spojených s počátkem lidského ţivota. Jakou roli zde

lidská práva hrají, která jsou ve hře, jaké dokumenty existují v této oblasti, jaké

důsledky mají jejich výpovědi, a která napětí a neshody existují v oblasti počátku

lidského ţivota. Člověk, neţ se na světě stane viditelným pouhým okem, není

v lidskoprávní oblasti povaţován za totéţ, co ţivý narozený člověk. Existuje proto

nejasnost, jaká důstojnost a lidská práva náleţí lidskému embryu a plodu. Tato práce

proto pojednává o úhlech pohledu tohoto sporu a předkládá aspekty, proč uznat či

neuznat práva člověku před narozením. Ukazuje, jaká práva reálně náleţí na základě

biomedicínských lidskoprávních dokumentů a zároveň poukazuje na moţné konflikty

při setkání lidských práv jednotlivých aktérů situace.

Aby bylo hned zpočátku vysvětleno, jakých případů se zde dotýká problematika

stanovení a přiznání lidských práv, nejprve představuji způsoby, jak lze díky metodám

asistované reprodukce a z ní plynoucích dalších metod, nakládat s lidským embryem.

Na nich se ukazuje, jak je nebo není respektována důstojnost lidského zárodku a jaká

jsou uznána práva. Věnuji prostor důsledkům asistované reprodukce, preimplantační,

prenatální diagnostice, a embryonálnímu výzkumu. Naznačuji, jaká morální dilemata při

aplikaci těchto metod mohou vyplynout, a zároveň tím ukazuji různost (mravně

diferencovatelných) zájmů angaţovaných. Při respektování lidského zárodku jako plné

lidské osoby tyto metody lze dnes povaţovat za znepokojující stav společnosti, proto

jako paralelu deklarování lidských práv člověka před narozením, uvádím v další

kapitole stručný popis vývoje a charakteristiku lidských práv podle Všeobecné

deklarace lidských práv.

V další části se věnuji cíli biomedicínské etiky, kterým je zasazování se

o bezpodmínečný respekt a ochranu lidské důstojnosti. Dále pak roli lidských práv v ní

a vysvětlení původu pojmu a bezpodmínečné příslušnosti lidské důstojnosti kaţdému

člověku, kterou je podloţena příslušnost k lidským právům. Ukazuje se, ţe lidská práva

a jejich ochrana v této oblasti nejsou taková, jaká by mohla být. Důvod dokládá čtvrtá

kapitola, která je věnována teoriím o počátku lidského ţivota. Zařazuji zde několik

etických teorií, které jsou stěţejní pro přiznání lidských práv. Předkládám také

stanoviska tří světových náboţenství, která mají rovněţ význam pro mravní hodnocení

a právní rozhodnutí o přijatelnosti lidského jednání v dané společnosti.

V páté kapitole se zaměřuji konkrétně na místo lidských práv nenarozených

v zákonných normách týkajících se biomedicíny. Vycházím ze tří dokumentů, a sice

z Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny, Všeobecné deklarace o lidském genomu a lidských právech

a z Všeobecné deklarace o biomedicíně a lidských právech. Největší důleţitost však

obecně přísluší Úmluvě, protoţe ta jediná je právně závazná. Uvádím konkrétní články,

které jsou významné pro chápání lidských práv nenarozené lidské bytosti. Vzhledem

k velké obecnosti ustanovení doplňuji vlastní moţné konkretizace.

V poslední části práce interpretuji ustanovení Úmluvy a deklarací a snaţím se

ukázat důvody, které stojí v cestě uznání totoţných lidských práv i člověku před

narozením v podobě nevyhnutelných vzájemných konfliktů lidských práv. V závěrečné

části zdůrazňuji nepostradatelné místo morálního zvaţování a rozhodování nad

zákonnými normami a omezeními.

Tato práce má přispět k rozšíření chápání důvodů k nejednotě přesvědčení

a závaţných i závazných rozhodnutí, která se týkají důstojnosti a práv lidské bytosti

před narozením, a k hodnotové orientaci člověka, potaţmo pracovníka v sociální sféře.

1. Zásahy do lidské reprodukce a manipulace s lidským

embryem

Celá práce je zaměřena na práva nenarozené lidské bytosti a právní a etické

problémy spojené s vědeckým zacházením s lidským zárodkem. V této úvodní části je

pojednáno o tom, jaké lékařské metody jsou v této oblasti přelomové a mohou tak přímo

představovat nebo následně způsobovat etická dilemata, jeţ jsou významná pro

formulaci lidských práv v souvislosti s takto zaměřenou biomedicínou. Také se tím

projeví interdisciplinární charakter disciplíny teologická etika, která nejprve vede dialog

s příslušnou vědní disciplínou a na základě těchto poznatků reflektuje a vyslovuje

závěry. A lidská práva přece představují rozhraní práva a etiky, resp. mravnosti.
1
Zde je

proto upřesněno, co konkrétně která metoda obnáší, jaké můţe pro embryo představovat

riziko a jaké přináší morální nejistoty. Všechny tyto metody jsou součástí lékařské

praxe a můţeme tedy říci, ţe je povaţujeme za právně legitimní. (Aţ na výjimky, které

jsou předmětem celospolečenských diskusí, a nebylo dosud dosaţeno sestavení

odpovídající právní úpravy, např. rodičovství homosexuálních dvojic – více souvislostí

viz dále). Toto tvrzení stojí na základě Úmluvy o lidských právech a biomedicíně jako

na uznané, obecné šabloně pro rozhodování v těchto věcech, které se budeme podrobně

věnovat. Nejprve několik základních dat, která jsou významná pro posun chápání

uznaných všeobecných lidských práv a nutnost jejich další specifikace. Jsou také

podstatná pro vhled do rozvoje nových postupů v lékařské praxi.

 V 50. letech 20. století byla objevena struktura DNA.
2

 V 70. letech legalizace potratu v USA.

 V roce 1978 objevena metoda umělého oplodnění.
3
Rovněţ uznána prenatální

diagnostika jako „významná metoda genetické prevence.“
4

 V USA v roce 1998 první izolace a kultivace lidských embryonálních

kmenových buněk.
5

1
Milfait René. Biomedicínská etika. In is.jabok.cz

2
Švecová Milada a kol. Nové směry v biologických oborech a jejich speciálních didaktikách I., 165

3
Ostró Alexander, Lešník František. a kol. Biologické aspekty regenerační medicíny, 26

4
Hájek Zdeněk a kol. Základy prenatální diagnostiky, 35

5
Ostró Alexander, Lešník František. a kol. Biologické aspekty regenerační medicíny, 26

 Objev, ţe lidský genom je tvořen 31 tisíci strukturních genů a známe také

přesné pořadí nukleotidů.
6


[…]


Článek 33 - Podpis, ratifikace a vstup v platnost

1. Tato Úmluva je otevřena k podpisu členským státům Rady Evropy, nečlenským státům, které

se účastnily jejího vypracování a Evropskému společenství.

2. Tato Úmluva podléhá ratifikaci, přijetí nebo schválení. Ratifikační listiny, doklady o přijetí

nebo schválení budou uloţeny u generálního tajemníka Rady Evropy.

3. Tato Úmluva vstoupí v platnost první den měsíce následujícího po uplynutí období tří měsíců

od data, ke kterému pět států, z toho alespoň čtyři členské státy Rady Evropy, vyjádří souhlas

být vázán touto Úmluvou v souladu s ustanoveními odstavce 2 tohoto článku.

4. Pro kaţdého signatáře, který následně vyjádří svůj souhlas být takto vázán, vstoupí Úmluva

v platnost první den měsíci následujícího po uplynutí období tří měsíců od data uloţení

ratifikační listiny, dokladu o přijetí nebo schválení.

Článek 34 - Nečlenské státy

1. Po vstupu této Úmluvy v platnost můţe Výbor ministrů Rady Evropy, po konzultaci se

stranami Úmluvy, přizvat kterýkoli nečlenský stát Rady Evropy k přístupu k této Úmluvě

rozhodnutím většiny podle článku 20, pododstavce d, stanov Rady Evropy a jednomyslným

hlasováním zástupců smluvních států, oprávněných být ve Výboru ministrů.

2. Pro kaţdý přistupující stát vstoupí Úmluva v platnost první den měsíce následujícího po

uplynutí období tří měsíců od data uloţení listiny o přístupu u generálního tajemníka Rady

Evropy.

Článek 35 - Území

1. Kaţdý signatář můţe při podpisu nebo při ukládání své ratifikační listiny, listiny o přijetí nebo

schválení, určit jedno nebo více území, na která se tato Úmluva bude vztahovat. Kterýkoli

další stát můţe učinit stejné prohlášení při ukládání svých listin o připojení.

2. Kaţdá smluvní strana můţe kdykoliv později cestou prohlášení adresovaného generálnímu

tajemníkovi Rady Evropy rozšířit působnost této Úmluvy na kterékoliv další území, uvedené

v prohlášení, za jehoţ mezinárodní vztahy je odpovědná nebo jehoţ jménem je oprávněná se

zavazovat. Úmluva vstoupí ve vztahu k tomuto území v platnost první den měsíce

následujícího po uplynutí tříměsíčního období od data převzetí takového prohlášení

generálním tajemníkem.

3. Kaţdé prohlášení, učiněné podle dvou předchozích odstavců, pokud jde o kterékoliv území

uvedené v tomto prohlášení, lze odvolat sdělením zaslaným generálnímu tajemníkovi.

Odvolání nabyde účinnosti první den měsíce následujícího po uplynutí období tří měsíců od

data převzetí takového sdělení generálním tajemníkem.

Článek 36 - Výhrady

1. Kaţdý stát a Evropské společenství mohou při podpisu této Úmluvy nebo při ukládání

ratifikačních listin učinit výhradu ke kterémukoli ustanovení Úmluvy do takového rozsahu, do

jakého zákon, platný na jeho území, není v souladu s tímto ustanovením. Na základě tohoto

článku však nejsou povoleny výhrady obecné povahy.

2. Kaţdá výhrada, učiněná podle tohoto článku, bude obsahovat stručnou informaci o příslušném

zákoně.

3. Kaţdá smluvní strana, která rozšiřuje působnost této Úmluvy na území uvedené v prohlášení

podle článku 35, odstavce 2, můţe, ve vztahu k tomuto území, vznést výhradu podle

ustanovení předchozích odstavců.

4. Kaţdá smluvní strana, která učinila výhradu podle tohoto článku, ji můţe odvolat v prohlášení

adresovaném generálnímu tajemníkovi Rady Evropy. Odvolání nabude účinnosti první den

měsíce následujícího po uplynutí jednoměsíčního období od data jeho převzetí generálním

tajemníkem.

Článek 37 - Výpovězení Úmluvy

1. Kaţdá strana Úmluvy můţe kdykoliv vypovědět tuto Úmluvu cestou sdělení adresovaného

generálnímu tajemníkovi Rady Evropy.

2. Vypovězení nabude účinnosti první den měsíce následujícího po uplynutí období tří měsíců od

data převzetí tohoto sdělení generálním tajemníkem.

Článek 38 - Oznámení

Generální tajemník Rady Evropy oznámí členským státům Rady Evropy, Evropskému

společenství, všem signatářům, všem smluvním stranám a všem ostatním státům, které byly

přizvány, aby se připojily k této Úmluvě:

a. kaţdý podpis;

b. uloţení kaţdé ratifikační listiny, dokladu o přijetí, schválení nebo přístupu;

c. kaţdé datum vstupu této Úmluvy v platnost podle článků 33 a 34;

d. kaţdý dodatek nebo protokol, přijatý podle článku 32, a datum vstupu takového dodatku nebo

protokolu v platnost;

e. kaţdé prohlášení učiněné podle ustanovení článku 35;

f. kaţdou výhradu a odvolání výhrady učiněné podle ustanovení článku 36;

g. jakýkoli jiný úkon, sdělení nebo oznámení související s touto Úmluvou.

Na důkaz toho níţe podepsaní, řádně k tomu zmocněni, podepsali tuto Úmluvu.

Dáno v Oviedu (Asturie) dne 4. dubna 1997 v jazyce anglickém a francouzském, přičemţ obě

znění mají stejnou platnost, v jednom vyhotovení, které bude uloţeno v archívu Rady Evropy.

Generální tajemník Rady Evropy předá ověřené kopie kaţdému členskému státu Rady Evropy,

Evropskému společenství, nečlenským státům, které se zúčastnily přípravy této Úmluvy

a kaţdému státu přizvanému k přístupu k této Úmluvě.