Oponentský posudek k bakalářské práci Jany Císařové Lidská práva ve vztahu k biomedicínsko-etickým

otázkám spojeným s počátkem lidského života

Diplomandka předkládá kvalitně zpracovanou práci z oblasti bioetiky. Odborně, jasně a na bakalářské

práci odpovídající úrovni zpracovává jednotlivé podoblasti tématu - zásahy do lidské reprodukce a

manipulace s lidským embryem, biomedicína a bioetika, morálně-právní status embrya, relevantní právní

dokumenty. Studentka dokáže prezentovat a diskutovat protikladné argumenty současné debaty o a

současně prezentuje vlastní postoje k dané problematice. I po stylistické a formální stránce se jedná o

práci zdařilou.

Autorka v úvodu cituje Immanuela Kanta "Není myslitelné vůbec nic, co by bylo možno bez omezení

považovat za dobré, kromě dobré vůle". V podobném duchu práci uzavírá citátem z publikace Marty

Munzarové- "Vlastní postoj člověka k morálním normám ....by měl být spíše těžkou a celý život trvající

snahou o poznání hodnot, o rozlišení jejich vzájemných vztahů a požadavků, které na nás kladou."

Předložený text je důkazem, že studentka je požadavkům, které vyjadřují oba citáty - poctivého

nekončícího hledání etického postoje k danému tématu- schopá dostát. K práci nemám výhrady.

Navrhuji hodnocení A

1. Otázky oponenta: Jakým směrem se podle vás bude ubírat postoj společnosti k zacházení s embryi?

Dokážete si představit i jiné varianty vývoje?
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